
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 32 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 32 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 33 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 35 
Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial .................. 35 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 35 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 37 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 38 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 38 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 39 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO N. º 2983, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
 

“Defere o pedido de qualificação de Entidade sem fins lucrativos na área 
da Saúde no âmbito do Município e dá outras providências”.  

 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, com fundamento no art. 19 da Lei nº 
1.067/12, no § 5º do art. 8º do Decreto nº 1.453/12 com suas alterações, e do parecer final junto ao processo nº 13.0662.2023, da 
lavra da Comissão de Qualificação, 

D E C R E T A:  
 
Art. 1º - Defere o pedido de qualificação da Entidade, sem fins lucrativos, Instituto Rosa Branca, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica sob o nº 10.962.062/0001-38.  
 
Art. 2º - A qualificação de que trata do artigo 1º é exclusiva para atuação na área da Saúde, no âmbito do Município.  
 
Art. 3º - Esta qualificação não gera direito a celebração do contrato de gestão com o Poder Público, tendo a mesma vigência por 
prazo indeterminado, e devendo a Organização Social comprovar anualmente que as condições que permitiram a sua qualificação 
permanecem inalteradas.  
 
Parágrafo único – Qualquer alteração no Estatuto Social da Organização Social obrigará a nova apreciação das suas condições de 
qualificação pela CQ no prazo máximo de 30 (trinta) dias, sob pena de cancelamento de sua qualificação no âmbito da respectiva 
secretaria e órgão da Administração Municipal.  
 
Art. 4º - As alterações da Entidade qualificada que ensejarem qualquer modificação nas condições que instruíram o procedimento 
de qualificação deverão ser comunicadas imediatamente, e formalmente à Secretaria Municipal de Saúde, sob pena de 
cancelamento desta qualificação.  
 
Art. 5º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 1279/GAP/23. NOMEAR a servidora RAQUEL MALTEZ DIAS TOSTA SANTOS, na função de confiança de 
Assessor de Fiscalização do Licenciamento Ambiental, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais- 
SEMADA, a contar de 15/09/2023. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 3694/2023/03. Requerente: Vera Lucia Damasceno de Mattos. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.38/41, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social indicadas nas certidões de fls. 32/35, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls.37, totalizando 2.305 (dois mil, trezentos e cinco) dias, correspondendo a 06 anos, 03 meses e 
25 dias, prestados antes da data de admissão da servidora (18/11/1999), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 3729/2023/05. Requerente: Luana de Lacerda Silva. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.13/16, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social indicadas nas certidões de fls. 04/06, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls.12, totalizando 4.194 (quatro mil, cento e noventa e quatro) dias, correspondendo a 11 anos, 05 
meses e 29 dias, prestados antes da data de admissão da servidora (01/08/2022), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 3738/2023/06. Requerente: Jussara Maria do Nascimento de Jesus. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.13/16, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social indicadas nas certidões de fls. 10/11, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls.12, totalizando 2.929 (dois mil e novecentos e vinte e nove) dias, correspondendo a 08 anos, e 
08 dias, prestados antes da data de admissão da servidora (13/08/1999), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo nº 3905/2023/05. Requerente: Adriane da Silva Gonçalves. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.10/13, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social indicadas nas certidões de fls. 03/04 e 08, e planilha demonstrativa de 
tempo de contribuição a ser averbado, às fls.09, totalizando 1.249 (mil, duzentos e quarenta e nove) dias, correspondendo a 03 
anos, 05 meses e 04 dias, prestados antes da data de admissão da servidora (13/05/1999), que somente deverá ser contado para 
efeito de aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 
112, da lei 1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 4441/2023/20. Requerente: Marcelo Fabricio. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.10/13, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço 
prestado em atividades vinculadas à Previdência Social indicadas nas certidões de fls.04, e planilha demonstrativa de tempo de 
contribuição a ser averbado, às fls.09, totalizando 2.595 (dois mil, quinhentos e noventa e cinco) dias, correspondendo a 07 anos, 
01 mês e 10 dias, prestados antes da data de admissão do servidor (12/03/1996), que somente deverá ser contado para efeito de 
aposentadoria e disponibilidade, devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 
1060/11, no que tange a proibição de contagem cumulativa. 

 

Processo nº 13/0066/2023. Requerente: SEMUS. Assunto: Transferência Fundo Municipal de Saúde. 

Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 95/96, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse 

Financeiro no valor de R$ 3.901.761,98 (três milhões, novecentos e um mil, setecentos e sesseta e um reais e noventa e oito 

centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de SETEMBRO DE 2023, nos moldes da lei nº 042, de 28 de 

junho de 1993 inciso VII art. 5º e conforme planilha às fls. 03. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 

 
 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 14    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 15    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 16    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 17    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 18    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 19    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 20    

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 21    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 22    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 23    

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 24    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 25    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 26    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 27    

 

 

 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 28    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 29    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 30    

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 31    

 

 

 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 32    

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 3991/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido à DAYSE PALMEIRA MAIA DIAS – MAT. 7624/41. através do processo n.º 
0901/2023/05, no valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais ). 
 
Processo: 4010/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a VERONICA CASTRO DOS SANTOS – MAT. 2713/81.através do processo n.º 
0897/2023/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 
 
Processo: 3989/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a MÁRCIA FLAUSINO DOS SANTOS – MAT. 12359/01. através do processo n.º 
0894/2023/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 
 
Processo: 3994/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a ROSILENE PEREIRA DA SILVA – MAT. 3916/0. através do processo n.º 
0906/2023/05, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais ). 
 
Processo: 3915/2023/05. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a  JUSSARA SOARES NUNES RIBEIRO – MAT. 11031/01. através do processo n.º 
0885/2023/05, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais ). 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
Controlador Geral 

MAT.14353/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 

ATO SEMAD Nº 72/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora MARIA 
APARECIDA LEAL NOGUEIRA FREIRE, matrícula nº 12382/01, Professor II - SEMED, no período: 02/10/2023 a 31/10/2023 em 
virtude de licença médica, através do processo 4247/2022/03. 

 
Abner Peclat Barboza 

Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 
Matrícula nº 15260/01 

 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

RESOLVE:  
 

PORTARIA Nº 1256/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar - PAD, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo nº 4124/2023/03, 
protocolado em 18/08/2023, com fulcro no art. 155 da Lei 1060/11. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO D.O.Q. NO 147, TERÇA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2023. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA No1067/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora 
MAYARA AMORIM BARRETO DA COSTA, Professor II, matrícula 11242/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 
17/07/2023 a 14/09/2023, com base no parecer dos Médicos Peritos. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia 
médica em 14/09/2023.Processo Nº 3038/2023/05. 
LEIA-SE: PORTARIA No1067/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MAYARA 
AMORIM BARRETO DA COSTA, Professor II, matrícula 11242/01,SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 17/07/2023 a 
14/09/2023, com base no parecer dos Médicos Peritos. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
No 3038/2023/05. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO D.O.Q. NO 174, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA No1240/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA 
FAMÍLIA ao servidor ROSEMERY DE SOUZA SILVA, Professor II, matrícula 15317/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 
15/08/2023 a 28/08/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia 
médica em 12/09/2023. Processo Nº 4399/2023/05. 
LEIA-SE: PORTARIA No1240/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA ao 
servidor ROSEMERY DE SOUZA SILVA, Professor II, matrícula 15317/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 15/08/2023 
a 28/08/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 
4399/2023/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 33    

 

 

ERRATA: PUBLICADO NO D.O.Q. NO 174, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 1237/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor BRUNA 
MAIA CAMPOS, Auxiliar de Creche, matrícula 12611/01, SEMED. Tendo em vista o não comparecimento da servidora à Perícia 
Médica em 23/06/2023, conforme agendamento prévio e ausência de justificativa para tal, sendo assim o processo está sendo 
encerrado. Processo Nº 2715/2023/05. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 1237/SEMAD/2023. ARQUIVO O PROCESSO 2715/2023/05 PELO NÃO COMPARECIMENTO da 
servidora BRUNA MAIA CAMPOS, Auxiliar de Creche, matrícula 12611/01, SEMED à Perícia Médica em 23/06/2023, conforme 
agendamento prévio e ausência de justificativa para tal, sendo assim o processo está sendo encerrado, computando ausência de 
05 (cinco) dias a contar de 01/06/2023, conforme, Atestado Médico em fls. 04.  Após esse período a requerente deverá retornar 
ao trabalho. Processo Nº 2715/2023/05. 
 
ERRATA: PUBLICADO NO D.O.Q. NO 174, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2023.  
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 1245/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora 
RAQUEL BATISTA FINGOLO HONORATO, Professor II, matrícula 7600/71, SEMED, por 24 (vinte e quatro) dias a contar de 
13/04/2023 a 06/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia 
médica em 04/09/2023. Processo Nº 1733/2023/05. 
LEIA-SE: PORTARIA No1245/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora RAQUEL 
BATISTA FINGOLO HONORATO, Professor II, matrícula 7600/71, SEMED, por 24 (vinte e quatro) dias a contar de 13/04/2023 a 
06/05/2023, com base no parecer do Médico Perito. Após esse período a requerente deverá requerer Licença Maternidade a 
contar de 07/05/2023. Processo Nº 1733/2023/05. 

 
ABNER PECLAT BARBOSA 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito 
(Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração) 

Matrícula 15.260/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo: 3608/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Jéssica Orem Sobreira MAT. 12369/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 3779/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Robson do Nascimento Moysés MAT. 14966/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 4246/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Eliane Santos de Oliveira MAT. 4592/61 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 4247/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Evelin Christine Fonseca de Souza MAT. 11978/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 4248/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Gabriel Coelho Trindade MAT. 11808/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 4249/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Jacqueline Lima Barcia MAT. 11553/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 4251/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Leandro Bastos da Silva MAT. 12456/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4252/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Letícia Carvalho de Souza MAT. 11221/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 34    

 

 

Processo: 4253/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Mariana Castro de Vasconcelos MAT. 12371/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 
 
Processo: 4254/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Marli Assis Laurindo MAT. 3364/21 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 4255/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Nacyr Monzato Barcelos Peres MAT. 4997/21 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4257/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Renato Ramos Dias MAT. 15180/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 4258/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Ronaldo da Silva Santos MAT. 1578/41 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
Processo: 4259/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Sandra Regina da Silva Costa Barboza MAT. 4597/71 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 
Processo: 4260/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido 
ao servidor Sergio Henrique de Souza Guerra MAT. 14135/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 

 
Processo: 4265/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Aline Borel Cordeiro dos Santos MAT. 4829/11 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 4287/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Danielle da Rocha Marques MAT. 11690/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 
 
Processo: 4288/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Jéssica Tamara Andrade de Paula MAT. 11460/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três 
mil reais). 

 
Processo: 4289/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Rosa Maria dos Santos Silva MAT. 10903/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais). 

 
Processo: 4290/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Viviane Roberta Eleotério de Almeida Machado MAT. 12017/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 4291/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela  
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Tatiana Cordeiro Ermindolfo Araujo MAT. 14162/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais). 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 35    

 

 

Processo: 4292/2023/05 Com base no parecer desta Comissão de Fiscalização nas fls 12/13, com as atribuições conferidas pela 
Portaria n.º 076/2022, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 23/12/2022, APROVO nos termos da Lei 1666/2022 e 
regulamentada mediante ao decreto 2787/2022 de 19/05/2022 a prestação de contas referente ao Auxílio Tecnológico concedido à 
servidora Mônica Alves Ferreira MAT. 1501/01 através do processo n.º 2274/2022/05 no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 
Matrícula:14231/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.0302/2023. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 419/422, da Procuradoria Geral do 
Município em fls. 214/224 e da Assessoria Jurídica SEMUS em fls. 50/57 e 166/167, AUTORIZO a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de fornecimento de combustíveis e lubrificantes para suprir as necessidades da frota de 
veículos oficiais e locados e de máquina movida a combustível (roçadeira) da Secretaria Municipal de Saúde, HOMOLOGO a 
despesa no valor total de R$ 597.819,75 (Quinhentos e noventa e sete mil, oitocentos e dezenove reais e setenta e cinco 
centavos), para o período de 12 (doze) meses a contar da expedição do Ofício de Prorrogação de Serviços e ADJUDICO em favor 
da sociedade empresária POSTO POTIGUAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 30.802.029/0001-58. AUTORIZO a emissão de 
NAD e NE. 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
Secretária Municipal de Saúde 

Gestora do Fundo Municipal de Saúde  
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial   
 
A Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 1595/21, 
vem CONVOCAR todos os Conselheiros Governamentais e da Sociedade Civil para a Reunião Extraordinária que será realizada 
de forma online, no dia 26 de setembro de 2023, às 10:30h, com a seguinte pauta: 
 

 Apresentação do plano de ação e do plano de aplicação do FUMPIR; 

 Aprovação da ata da reunião anterior; 

 Apresentação da proposta de texto da chamada publica; 

 Agenda da semana da Consciência Negra. 
 

Giselle de Souza Maria 
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 

INTERESSADO: Departamento da Educação - SEMED 

ASSUNTO: Implementação de Educação em Tempo Integral na Rede Municipal de Ensino a partir do ano letivo de 
2023. 

PROCESSO: Pactuação Governo Federal  

RELATORA: Rosemar Carvalho Seixas Lima 

PARECER Nº MINUTA 

02/2023  

 
I – RELATÓRIO 
 

1.  Rápido Histórico 
Trata-se de consulta realizada pelo Departamento de Educação da Secretaria de Educação acerca da implementação da oferta de 
Educação em Tempo Integral na Rede Municipal de Ensino, como dispõe da Lei Federal Nº 14.640 de 31 de julho de 2023 e a 
Portaria MEC Nº 1.495 de 02 de agosto de 2023. 
 

2. Embasamento legal referente à matéria 
Toda e qualquer tratamento de matéria educacional embasa-se prioritariamente nos dispositivos legais que tratam da matéria. 
 
A Constituição da República Federativa do Brasil em seu artigo 208 determina que “O dever do Estado com a educação será 

efetivado mediante a garantia de: I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, 
assegurada inclusive sua oferta gratuita para todos os que a ela não tiveram acesso na idade própria; (...)”  e em seu artigo 210 
coloca que “Serão fixados conteúdos mínimos para o ensino fundamental, de maneira a assegurar formação básica comum e 
respeito aos valores culturais e artísticos, nacionais e regionais.(...)" 

 
A Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional reforça a garantia da Educação em seu artigo 4º, a saber:  “O dever do 

Estado com educação escolar pública será efetivado mediante a garantia de: I - educação básica obrigatória e gratuita dos 4 
(quatro) aos 17 (dezessete) anos de idade, organizada da seguinte forma: a) pré-escola;  b) ensino fundamental; c) ensino médio; 
II - educação infantil gratuita às crianças de até 5 (cinco) anos de idade; III - atendimento educacional especializado gratuito aos 
educandos com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, transversal a todos os 
níveis, etapas e modalidades, preferencialmente na rede regular de ensino; IV - acesso público e gratuito aos ensinos fundamental 
e médio para todos os que não os concluíram na idade própria; (...)” 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 36    

 

 

O artigo 26 da Lei de Diretrizes Bases da Educação Nacional garante que “Os currículos da educação infantil, do ensino 
fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum, a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada 
estabelecimento escolar, por uma parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da 
economia e dos educandos. (...)”. 

 
O artigo 2º da Lei 1251/2015   que aprova o Plano Municipal de Educação, com destaque as suas diretrizes: I - erradicação do 

analfabetismo; II - universalização do atendimento escolar; III - superação das desigualdades educacionais, com ênfase na 
promoção da cidadania e na erradicação de todas as formas de discriminação; IV - melhoria da qualidade da educação. 

 
Neste contexto o cumprimento da Meta 6 - Oferecer educação em tempo integral em, no mínimo, 50% (setenta por cento) das 

escolas públicas com estruturas física e profissional adequadas para realização de diferentes atividades de forma a atender, pelo 
menos, 25% (cinquenta por cento) dos(as) alunos(as) da educação básica do Sistema Municipal de Ensino, até o final da vigência 
deste PME. 

 
Por meio das Estratégias: 
 
6.1) Promover, implementar e garantir até o final de vigência deste PME, com o apoio da União, a oferta de Educação Básica 

no Sistema Municipal de Ensino em tempo integral, por meio de atividades de acompanhamento pedagógico e multidisciplinares, 
inclusive culturais e esportivas, de forma que o tempo de permanência dos alunos na escola, ou sob sua responsabilidade, passe a 
ser igual ou superior a 7 (sete) horas diárias durante todo o ano  letivo, com a ampliação progressiva da jornada em uma única 
escola, garantindo os aspectos estruturais, as demandas e peculiaridades das unidades escolares. 

 
6.2) Aderir, quando oferecido em regime de colaboração, a programa nacional de ampliação, reestruturação e manutenção 

das escolas públicas, por meio da instalação de quadras poliesportivas, laboratórios, inclusive de informática, espaços para 
atividades culturais, bibliotecas, auditórios, cozinhas, refeitórios, banheiros e outros equipamentos, bem como de produção de 
material didático e de formação de recursos humanos para a Educação em tempo integral, devendo as obras realizadas nas 
escolas serem fiscalizadas por órgãos competentes, acompanhados por profissionais pedagógicos, garantindo a adequação do 
espaço físico e mobiliário ao público atendido. 

 
6.3) Atender às escolas do campo, de comunidades indígenas, quilombolas e com vulnerabilidade social em até 5 (cinco) 

anos a partir da vigência deste PME, na oferta de Educação em tempo integral, com base em consulta prévia e informada, 
considerando-se as peculiaridades locais; 

 
6.4) Garantir, progressivamente, até o final da vigência deste PME, a Educação em tempo integral para pessoas com 

deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, na faixa etária de 4 (quatro) a 17 
(dezessete) anos, assegurando atendimento educacional especializado complementar e suplementar ofertado em salas de 
recursos multifuncionais, prioritariamente na própria escola. 

 
6.5) Assegurar a aplicação de gratuidade de que trata o art. 13 da Lei 12.101, de 27 de novembro de 2009, em atividades de 

ampliação da jornada escolar de alunos (as) das escolas da rede municipal de ensino, de forma concomitante e em articulação 
com a rede municipal de ensino. 

 
A Lei 14.640 de 31 de julho de 2023, Art. 1º que institui o Programa Escola em Tempo Integral, no âmbito do Ministério da 

Educação, com a finalidade de fomentar a criação de matrículas na Educação Básica em tempo integral.    
 
Da análise de mérito da matéria 
A presente consulta acerca desta matéria apresenta-se como ação para o cumprimento das estratégias da meta 6 do Plano 

Municipal de Educação, no tocante a oferta de Educação em Tempo Integral, com vias a garantir a melhoria na qualidade da 
educação no Sistema Municipal de Ensino, através da Pactuação realizada entre esta municipalidade e o Ministério da Educação, 
nos termos da Portaria nº1.495 de 02 de agosto de 2023. 

 
A pactuação e implementação da Educação em Tempo Integral constitui-se como ferramenta potencializadora da educação.   
 
A Educação Integral constitui-se a partir de uma concepção de ensino que visa possibilitar o desenvolvimento dos sujeitos em 

todas as suas dimensões e constituir como projeto coletivo, compartilhado por crianças, jovens, famílias, educadores, gestores e 
comunidades locais. 

 
No tocante ao exposto acima, a oferta de educação em tempo integral no município de Queimados será organizada pela 

Secretaria Municipal de Educação – SEMED, por meio da criação de turmas de Educação em Tempo Integral nas escolas 
regulares, e por meio da implementação dos Centros de Educação em Tempo Integral – CETI, a partir da adaptação das 
unidades escolares já existentes, ou da criação de novas unidades escolares. 

 
Neste viés, é notória a relevância da ação.  Entretanto ao analisarmos a minuta de decreto, é evidente que ao longo da 

execução desta ação, serão necessárias normativas complementares por parte deste conselho, da própria Secretaria Municipal de 
Educação e da Prefeitura Municipal, tendo em vista que este não contempla todas as minúcias inerentes a esta ação, tão pouco 
seja este o objetivo de um decreto. 

 
Forçosamente será necessário ajustar as legislações municipais para atender as demandas e especificidades trazidas por 

este decreto. 
II- VOTO DA RELATORA 
 
Responda-se aos interessados no termo deste Parecer, sendo este Favorável a Implementação da Educação em Tempo 

Integral no Sistema Municipal de Ensino. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 37    

 

 

     Queimados, 20 de setembro de 2023. 
Conselheira Rosemar Carvalho Seixas Lima – Relatora 

 
III- DECISÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimidade dos presentes, o voto da Relatora. 
 

Queimados, 20 de setembro de 2023. 
Conselheiros Presente: 
Conselheira Adriana Dutra Marques – Representante de Diretores das Escolas Públicas Municipais.                  
Conselheira Mary Lucia Inácio Dias – Representante do Departamento de Educação 
ConselheiraRobson do Nascimento Moysés – Representante da Rede Estadual de Ensino 
Conselheira Shalim Castro Medeiros – Representante de Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 
Conselheira Thayanne da Conceição Silva – Representante do Departamento de Educação 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 028, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023 

 
Dispõe sobre a alteração da Comissão Especial Eleitoral, 
encarregada de organizar o processo de escolha unificado dos 

membros do Conselho Tutelar – GESTÃO 2024/2027. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 

legais, conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei 

Municipal nº 1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na 

legislação em vigor: 
 

Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
 

Considerando deliberação em Reunião ordinária do CMDCA, realizada no dia 13 de fevereiro de 2023, na Universidade Estácio de 
Sá; 

 

Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente – CMDCA; 

 

Considerando a Resolução 023/2023, publicado no DOQ Nº 140 de 28 de Julho de 2023; 

  
DELIBERA E RESOLVE:  

 

Art. 1°. Altera a Comissão Especial Eleitoral, encarregada de organizar o processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar 

do município de Queimados. 
 

Art. 2°. A Comissão Especial Eleitoral será composta pelos seguintes conselheiros: 

 
PODER PÚBLICO 

3. Silvio Carlos dos Santos Minas – SEGOV;  

4. Anderson Carvalho Chaves – SEMAS; 

5. Celiane Farias da Silva – SEMED; 

 
SOCIEDADE CÍVIL 

1. Waldira Viol Soares – SEMENTES DO FUTURO; 

2. Alice Alves dos Santos Figueira - APAE 
3. Antônio José de Assis - RAÍZES DA RESISTÊNCIA  

 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogada todas as disposições em contrário 

 
Anderson Carvalho Chaves 

Presidente do CMDCA 
__________________________________________________________________ 

 
CONVOCAÇÃO 

 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL – CMDCA 

               A Comissão Especial Eleitoral - CMDCA no uso de suas atribuições, CONVOCA as Candidatas: YANDRA PATRÍCIA 
FERREIRA CARDOSO RAIA E MAIR LIMA MARTINS para participar da reunião juntamente com a Comissão Especial 
Eleitoral, a ser realizada no dia 25/09/2023 as 10:00hs da Manhã de forma remota pela plataforma Google meet acerca de 
denúncias recebidas pela Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Queimados. 

 
Comissão Especial Eleitoral 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 38    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 68/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000428/2023 4676/2023/14 DEFERIDO 

E09/000367/2023 4178/2023/14 INDEFERIDO 

 
Amanda Azevedo da Silva 

Paulo Eduardo Guerra Xavier 
Máyra da Silva Oliveira 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

 

ATO Nº 072/2023/JARI 

 

O presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

 

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

 
PROCESSO 

 
PROTOCOLO Nº 

 
 

 
RESULTADO 

 
 

E09/000310/2023 

 
 

3662/2023/14 

 
 

DEFERIDO 

 
 

E09/000308/2023 
 
 
 

 
 

3624/2023/14 

 
 

DEFERIDO 

 
 

Livia de Oliveira Silva 
Presidente da Jari  

(Suplente) 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 39    

 

 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 178 – Sexta-Feira, 22 de Setembro de 2023 - Ano 03 - Página 40    

 

 

 


